
Постановление  
Правительства Республики Казахстан 

Астана, Үкімет Үйі                от 20 июня 2016 года                   № 356 

Об утверждении правил ввоза на территорию 
Республики Казахстан из стран, не входящих в 

Евразийский экономический союз, и вывоза с территории 
Республики Казахстан в эти страны драгоценных камней, 

ювелирных и других изделий, ввоза на территорию 
Республики Казахстан и вывоза с территории 

Республики Казахстан необработанных природных 
алмазов с учетом схемы сертификации Кимберлийского 

процесса и признании утратившими силу некоторых 
решений Правительства Республики Казахстан

В соответствии с подпунктами 3) и 4) статьи 3 Закона Республики Казахстан от 14 января 
2016 года «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» Правительство Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1) Правила ввоза на территорию Республики Казахстан из стран, не входящих в Евра-

зийский экономический союз, и вывоза с территории Республики Казахстан в эти страны 
драгоценных камней, ювелирных и других изделий;

2) Правила ввоза на территорию Республики Казахстан и вывоза с территории Ре-
спублики Казахстан необработанных природных алмазов с учетом схемы сертификации 
Кимберлийского процесса.

2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Республики Казахстан от 23 ноября 2012 года № 1479 

«Об определении уполномоченной организации по проведению экспертизы драгоценных 
камней, в том числе необработанных природных алмазов и ювелирных изделий из дра-
гоценных металлов и драгоценных камней, и утверждении Правил ввоза на территорию 
Республики Казахстан из стран, не входящих в Таможенный союз, и вывоза с территории 
Республики Казахстан в эти страны драгоценных камней, ювелирных изделий из драгоцен-
ных металлов и драгоценных камней, ввоза на территорию Республики Казахстан и вывоза 
с территории Республики Казахстан необработанных природных алмазов с учетом схемы 
сертификации Кимберлийского процесса, а также клеймения изделий из драгоценных 
металлов и драгоценных камней» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 80, ст. 1189);

2) постановление Правительства Республики Казахстан от 4 ноября 2014 года № 1170 
«О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан 
от 23 ноября 2012 года № 1479 «Об определении уполномоченной организации по прове-
дению экспертизы драгоценных камней, в том числе необработанных природных алмазов 
и ювелирных изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, и утверждении 
Правил ввоза на территорию Республики Казахстан из стран, не входящих в Таможенный 
союз, и вывоза с территории Республики Казахстан в эти страны драгоценных камней, 
ювелирных изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, ввоза на террито-
рию Республики Казахстан и вывоза с территории Республики Казахстан необработанных 
природных алмазов с учетом схемы сертификации Кимберлийского процесса, а также 
клеймения изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней» (САПП Республики 
Казахстан, 2014 г., № 67, ст. 620).

3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Утверждены 

постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 20 июня 2016 года № 356 

Правила
ввоза на территорию Республики Казахстан из стран, не входящих  

в Евразийский экономический союз, и вывоза с территории Республики 
Казахстан в эти страны драгоценных камней, ювелирных и других изделий

1. Общие положения
1. Настоящие Правила ввоза на территорию Республики Казахстан из стран, не входящих 

в Евразийский экономический союз (далее – Союз), и вывоза с территории Республики 
Казахстан в эти страны драгоценных камней, ювелирных и других изделий (далее – Правила) 
разработаны в соответствии с Законом Республики Казахстан от 14 января 2016 года «О 
драгоценных металлах и драгоценных камнях».

2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:
1) экспертиза драгоценных камней, ювелирных и других изделий из драгоценных 

металлов и драгоценных камней (далее – экспертиза) – организация и проведение 
испытаний, осуществляемых уполномоченными организациями, включающие идентифи-
кацию драгоценных камней и опробование драгоценных металлов в ювелирных и других 
изделиях из драгоценных металлов и драгоценных камней, проверку подлинности оттисков 
пробирных клейм;

2) ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов и драгоценных камней 
(далее – ювелирные и другие изделия) – изделия, за исключением монет из драгоценных 
металлов, изготовленные из драгоценных камней, драгоценных металлов и их сплавов с 
использованием различных видов художественной обработки, со вставками из драгоценных 
камней и других материалов природного или искусственного происхождения либо без них, 
применяемые в качестве различных украшений, утилитарных предметов быта и (или) для 
культовых и декоративных целей;

3) уполномоченный орган – центральный исполнительный орган, осуществляющий 
руководство, а также в пределах, предусмотренных законодательством Республики Казах-
стан, межотраслевую координацию в области регулирования производства драгоценных 
металлов и оборота драгоценных металлов и драгоценных камней, сырьевых товаров, 
содержащих драгоценные металлы, ювелирных и других изделий;

4) уполномоченная организация – юридическое лицо, аккредитованное в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан об аккредитации в области оценки соответствия 
на проведение экспертизы.

2. Порядок ввоза на территорию Республики Казахстан из стран, 
не входящих в Союз, и вывоза с территории Республики Казахстан 
в эти страны драгоценных камней, ювелирных и других изделий

3. При ввозе на территорию Республики Казахстан из стран, не входящих в Союз (далее 
– ввоз), драгоценных камней, ювелирных и других изделий до совершения таможенных 
операций, связанных с таможенным декларированием и таможенной очисткой, проводится 
экспертиза уполномоченной организацией. Экспертиза проводится на возмездной основе 
в соответствии с Правилами проведения экспертизы, утвержденными уполномоченным 
органом.

4. Государственный контроль осуществляется уполномоченным органом в соответст-
вии с решениями Евразийской экономической комиссии, законодательством Республики 
Казахстан через таможенные посты, определяемые уполномоченным органом в сфере 
таможенного дела.

5. При ввозе драгоценных камней, ювелирных и других изделий для осуществления 
государственного контроля заявитель (уполномоченный представитель заявителя) пред-
ставляет должностному лицу уполномоченного органа следующие документы:

1) копию внешнеторгового договора (контракта), приложения и (или) дополнения к 
нему на государственном и/или русском языках, а в случае отсутствия внешнеторгового 
договора (контракта) – копию иного документа, подтверждающего намерения сторон.

В случае если внешнеторговый договор (контракт) на государственном и/или русском 
языках отсутствует, то к копии договора (контракта) прилагается скрепленный и заверенный 
заявителем перевод (с указанием должности и даты, подписью и печатью заявителя);

2) экспертное заключение уполномоченной организации.
6. Акт государственного контроля оформляется и выдается заявителю (уполномо-

ченному представителю заявителя) в течение одного рабочего дня с момента получения 
документов.

7. После прохождения государственного контроля при ввозе драгоценных камней, 
ювелирных и других изделий и получения акта государственного контроля заявитель 
(уполномоченный представитель заявителя) совершает таможенные операции, связанные 
с таможенным декларированием и таможенной очисткой драгоценных камней, ювелирных 
и других изделий, в соответствии с таможенным законодательством Республики Казахстан.

8. При вывозе с территории Республики Казахстан в страны, не входящие в Союз (далее 
– вывоз), драгоценных камней, ювелирных и других изделий проводится экспертиза упол-
номоченной организацией. Экспертиза проводится на возмездной основе в соответствии с 
Правилами проведения экспертизы, утвержденными уполномоченным органом.

9. Государственный контроль осуществляется уполномоченным органом в соответст-
вии с решениями Евразийской экономической комиссии, законодательством Республики 
Казахстан через таможенные посты, определяемые уполномоченным органом в сфере 
таможенного дела.

10. При вывозе драгоценных камней, ювелирных и других изделий заявитель (уполно-
моченный представитель заявителя) представляет должностному лицу уполномоченного 
органа следующие документы:

1) копию внешнеторгового договора (контракта), приложения и (или) дополнения к 
нему на государственном и/или русском языках, а в случае отсутствия внешнеторгового 
договора (контракта) – копию иного документа, подтверждающего намерения сторон.

В случае если внешнеторговый договор (контракт) на государственном и/или русском 
языках отсутствует, то к копии договора (контракта) прилагается скрепленный и заверенный 
заявителем перевод (с указанием должности и даты, подписью и печатью заявителя);

2) экспертное заключение уполномоченной организации.
11. Акт государственного контроля оформляется и выдается заявителю (уполномо-

ченному представителю заявителя) в течение одного рабочего дня с момента получения 
документов.

12. После прохождения государственного контроля на вывоз драгоценных камней, 
ювелирных и других изделий и получения акта государственного контроля заявитель 
(уполномоченный представитель заявителя) совершает таможенные операции, связанные 
с таможенным декларированием и таможенной очисткой драгоценных камней, ювелирных 
и других изделий, в соответствии с таможенным законодательством Республики Казахстан.

Утверждены 
постановлением Правительства Республики Казахстан 

от 20 июня 2016 года № 356

Правила
ввоза на территорию Республики Казахстан и вывоза с территории 

Республики Казахстан необработанных природных алмазов с учетом 
схемы сертификации Кимберлийского процесса

1. Общие положения
1. Настоящие Правила ввоза на территорию Республики Казахстан и вывоза с территории 

Республики Казахстан необработанных природных алмазов с учетом схемы сертификации 
Кимберлийского процесса (далее – Правила) разработаны в соответствии с Законом Респу-
блики Казахстан от 14 января 2016 года «О драгоценных металлах и драгоценных камнях».

2. Ввоз и вывоз необработанных природных алмазов осуществляются в контейнерах, 
защищенных от несанкционированного вскрытия.

3. Обмен информацией с секретариатом Кимберлийского процесса осуществляется 
уполномоченным органом путем электронного сообщения.

4. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:
1) сертификат международной схемы сертификации необработанных природных 

алмазов (далее – сертификат Кимберлийского процесса) – документ, установленной 
формы, который идентифицирует партию необработанных природных алмазов как соот-
ветствующую требованиям схемы сертификации;

2) уполномоченный орган – центральный исполнительный орган, осуществляющий 
руководство, а также в пределах, предусмотренных законодательством Республики Казах-
стан, межотраслевую координацию в области регулирования производства драгоценных 
металлов и оборота драгоценных металлов и драгоценных камней, сырьевых товаров, 
содержащих драгоценные металлы, ювелирных и других изделий;

3) уполномоченная организация – юридическое лицо, аккредитованное в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан об аккредитации в области оценки соответствия 
на проведение экспертизы.

2. Порядок ввоза на территорию Республики Казахстан и вывоза 
с территории Республики Казахстан необработанных природных алмазов 

с учетом схемы сертификации Кимберлийского процесса
5. При ввозе на территорию Республики Казахстан (далее – ввоз) необработанных 

природных алмазов с учетом схемы сертификации Кимберлийского процесса органу 
государственных доходов представляются сведения о сертификате Кимберлийского 
процесса (с указанием номера сертификата, даты выдачи и срока действия сертификата).

6. В случае непредставления указанных сведений или истечения срока действия 
сертификата Кимберлийского процесса, ввоз партии необработанных природных алмазов 
на территорию Республики Казахстан не допускается.

7. При ввозе необработанных природных алмазов до совершения таможенных операций, 
связанных с таможенным декларированием и таможенной очисткой, проводится экспертиза 
уполномоченной организацией. Экспертиза проводится на возмездной основе в соответ-
ствии с Правилами проведения экспертизы, утвержденными уполномоченным органом.

8. Государственный контроль осуществляется уполномоченным органом в соответст-
вии с решениями Евразийской экономической комиссии, законодательством Республики 
Казахстан через таможенные посты, определяемые уполномоченным органом в сфере 
таможенного дела.

9. При ввозе необработанных природных алмазов заявитель (уполномоченный 
представитель заявителя) представляет должностному лицу уполномоченного органа 
следующие документы:

1) копию внешнеторгового договора (контракта), приложения и (или) дополнения к 
нему на государственном и/или русском языках, а в случае отсутствия внешнеторгового 
договора (контракта) – копию иного документа, подтверждающего намерения сторон.

В случае если внешнеторговый договор (контракт) на государственном и/или русском 
языках отсутствует, то к копии договора (контракта) прилагается скрепленный и заверенный 
заявителем перевод (с указанием должности и даты, подписью и печатью заявителя);

2) экспертное заключение уполномоченной организации;
3) сертификат Кимберлийского процесса государства-экспортера, оформленный в 

соответствии с требованиями международной схемы сертификации необработанных 
природных алмазов.

10. Акт государственного контроля оформляется и выдается заявителю в течение 
одного рабочего дня с момента получения документов.

11. После прохождения государственного контроля и получения акта государственного 
контроля при ввозе необработанных природных алмазов заявитель (уполномоченный 
представитель заявителя) совершает таможенные операции, связанные с таможенным 
декларированием и таможенной очисткой необработанных природных алмазов, в соот-
ветствии с таможенным законодательством Республики Казахстан.

12. При вывозе с территории Республики Казахстан (далее – вывоз) необработанных 
природных алмазов с учетом схемы сертификации Кимберлийского процесса до совер-
шения таможенных операций, связанных с таможенным декларированием и таможенной 
очисткой, проводится экспертиза уполномоченной организацией. Экспертиза проводится на 
возмездной основе в соответствии с Правилами проведения экспертизы, утвержденными 
уполномоченным органом.

13. Государственный контроль осуществляется уполномоченным органом в соответ-
ствии с решениями Евразийской экономической комиссии, законодательством Республики 
Казахстан через таможенные посты, определяемые уполномоченным органом в сфере 
таможенного дела.

14. При вывозе необработанных природных алмазов заявитель (уполномоченный 
представитель заявителя) представляет должностному лицу уполномоченного органа 
следующие документы:

1) копию внешнеторгового договора (контракта), приложения и (или) дополнения к 
нему на государственном и/или русском языках, а в случае отсутствия внешнеторгового 
договора (контракта) – копию иного документа, подтверждающего намерения сторон.

В случае если внешнеторговый договор (контракт) на государственном и/или русском 
языках отсутствует, то к копии договора (контракта) прилагается скрепленный и заверенный 
заявителем перевод (с указанием должности и даты, подписью и печатью заявителя);

2) экспертное заключение уполномоченной организации.
15. Акт государственного контроля оформляется и выдается заявителю (уполномо-

ченному представителю заявителя) в течение одного рабочего дня с момента получения 
документов.

16. При осуществлении государственного контроля уполномоченным органом од-
новременно с актом государственного контроля оформляется и выдается сертификат 
Кимберлийского процесса по форме, утвержденной уполномоченным органом.

17. После прохождения государственного контроля и получения акта государствен-
ного контроля на вывоз необработанных природных алмазов заявитель (уполномоченный 
представитель заявителя) совершает таможенные операции, связанные с таможенным 
декларированием и таможенной очисткой необработанных природных алмазов, в соот-
ветствии с таможенным законодательством Республики Казахстан.

Постановление  
Правительства Республики Казахстан 

Астана, Үкімет Үйі                  от 20 июня 2016 года                     № 359

Об установлении квот на привлечение 
иностранной рабочей силы на 2016 и 2017 годы 
по приоритетному проекту «Строительство и 

эксплуатация многофункционального комплекса 
со встроенными офисными, гостиничными, 

жилыми, торгово-развлекательными помещениями 
и паркингом, расположенного по адресу: город 
Астана, улица Достык, дом 16» и утверждении 
условий выдачи разрешений на привлечение 

иностранной рабочей силы на 2016 и 2017 годы для 
реализации приоритетного проекта «Строительство 
и эксплуатация многофункционального комплекса 

со встроенными офисными, гостиничными, 
жилыми, торгово-развлекательными помещениями 

и паркингом, расположенного по адресу: 
город Астана, улица Достык, дом 16»

В соответствии с пунктом  2 статьи  8 Закона Республики Казахстан от 22  июля 
2011 года «О миграции населения» и пунктом 1 статьи 11 Закона Республики Казахстан 
от 6 апреля 2016 года «О занятости населения» Правительство Республики Казахстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить квоты на привлечение иностранной рабочей силы на 2016 и 2017 годы по 
приоритетному проекту «Строительство и эксплуатация многофункционального комплекса 
со встроенными офисными, гостиничными, жилыми, торгово-развлекательными помещения-
ми и паркингом, расположенного по адресу: город Астана, улица Достык, дом 16» согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Утвердить прилагаемые условия выдачи разрешений на привлечение иностранной 
рабочей силы на 2016 и 2017 годы для реализации приоритетного проекта «Строительство 
и эксплуатация многофункционального комплекса со встроенными офисными, гостинич-
ными, жилыми, торгово-развлекательными помещениями и паркингом, расположенного по 
адресу: город Астана, улица Достык, дом 16» (заявитель – товарищество с ограниченной 
ответственностью «Astana Property Management»).

3. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Утверждены 

постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 20 июня 2016 года № 359

Условия выдачи разрешений на привлечение иностранной рабочей 
силы на 2016 и 2017 годы для реализации приоритетного проекта 
«Строительство и эксплуатация многофункционального комплекса 

со встроенными офисными, гостиничными, жилыми, 
торгово-развлекательными помещениями и паркингом, расположенного 

по адресу: город Астана, улица Достык, дом 16»
1. Документы, прилагаемые к заявлению на привлечение иностранной рабочей силы, 

представляемые работодателем либо уполномоченным им лицом в уполномоченный 
орган административно-территориальной единицы, на территории которой реализуется 
приоритетный проект, должны содержать:

1) сведения о привлекаемых иностранных работниках с указанием фамилии, имени, 
отчества (в том числе латинскими буквами), даты рождения, гражданства, номера, даты 
и органа выдачи паспорта (документа, удостоверяющего личность), страны постоянного 
проживания, страны выезда, образования, наименования специальности, квалификации 
(должности) в соответствии с применяемыми в Республике Казахстан квалификационным 
справочником должностей руководителей, специалистов и других служащих, типовыми 
квалификационными характеристиками должностей руководителей, специалистов и дру-
гих служащих организаций, единым тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих, тарифно-квалификационными характеристиками профессий рабочих и 
государственным классификатором Республики Казахстан 01-99 «Классификатор занятий», 
утверждаемым центральным исполнительным органом;

2) нотариально заверенные переводы (копии, если документ заполнен на государст-
венном или русском языках) документов об образовании, легализованных в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке, за исключением случаев, предусмотрен-
ных вступившими в силу международными договорами Республики Казахстан;

3) информацию о трудовой деятельности работника (при наличии квалификационных 
требований по стажу работы по соответствующей профессии) с приложением письменного 
подтверждения о трудовой деятельности работника на официальном бланке работодателя, 
у которого ранее работник работал, или иных подтверждающих документов, признаваемых 
в Республике Казахстан;

4) нотариально заверенную выписку из договора, свидетельствующего об участии в 
реализации приоритетного проекта, либо копию с предъявлением оригинала для сверки 
(для подрядных и субподрядных организаций, управляющих объектами недвижимости).

2. Въезд иностранных работников осуществляется при соблюдении условий, предус-

мотренных статьей 35 Закона Республики Казахстан от 22 июля 2011 года «О миграции 
населения».

3. Иностранные работники, на которых получены разрешения по третьей и четвертой 
категориям, не могут направляться в командировку на предприятия, организации, находя-
щиеся на территории других административно-территориальных единиц.

4. Иные условия привлечения иностранной рабочей силы, не урегулированные настоящи-
ми условиями, регламентируются Правилами и условиями выдачи разрешений иностранному 
работнику на трудоустройство, а также работодателям на привлечение иностранной рабочей 
силы и иностранных работников, переводимых в рамках внутрикорпоративного перевода, 
утвержденными постановлением Правительства Республики Казахстан от 13  января 
2012 года № 45 «Об утверждении Правил установления квоты на привлечение иностранной 
рабочей силы в Республику Казахстан, Правил и условий выдачи разрешений иностранному 
работнику на трудоустройство, а также работодателям на привлечение иностранной рабочей 
силы и иностранных работников, переводимых в рамках внутрикорпоративного перевода, и 
о внесении изменения в постановление Правительства Республики Казахстан от 19 июня 
2001 года № 836 «О мерах по реализации Закона Республики Казахстан от 23 января 
2001 года «О занятости населения».

Приложение 
к постановлению Правительства Республики Казахстан

от 20 июня 2016 года № 359

Квоты на привлечение иностранной рабочей силы на 2016 и 2017 годы 
по приоритетному проекту «Строительство и эксплуатация 

многофункционального комплекса со встроенными офисными, 
гостиничными, жилыми, торгово-развлекательными помещениями и 

паркингом, расположенного по адресу: город Астана, улица Достык, дом 16»
Наименование проекта Заявитель Место реа-

лизации
Срок реа-
лизации

Квота (чел.)
год всего

1 2 3 4 5 6
Строительство и эксплуатация 

многофункционального комплек-
са со встроенными офисными, 

гостиничными, жилыми, торгово-
развлекательными помещениями 

и паркингом, расположенного 
по адресу: город Астана, улица 

Достык, дом 16

Товари-
щество с 

ограниченной 
ответствен-
ностью «As-
tana Property 
Management»

город 
Астана

2013–2017 
годы

2016 1 500

2017 1 500

Постановление  
Правительства Республики Казахстан 

Астана, Үкімет Үйі                 от 21 июня 2016 года                   № 363

О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 31 июля 2014 года № 856 «Об 
утверждении номенклатуры и объемов материальных 

ценностей оперативного резерва уполномоченного 
органа в сфере гражданской защиты»

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 31 июля 2014 года 

№ 856 «Об утверждении номенклатуры и объемов материальных ценностей оперативного 
резерва уполномоченного органа в сфере гражданской защиты» (САПП Республики 
Казахстан, 2014 г., № 48, ст. 488) следующие изменения:

в номенклатуре и объемах материальных ценностей оперативного резерва уполномо-
ченного органа в сфере гражданской защиты, утвержденных указанным постановлением:

в разделе «Средства гигиены»:
строки, порядковые номера 26, 27, 28, 29, 32, 33, 34, исключить; 
в разделе «Имущество для стирки, сушки белья и кухни»: 
строки, порядковые номера 35, 36, 61, 62, исключить; 
в разделе «Хозяйственное имущество»: 
строки, порядковые номера 73, 97, исключить;
разделы «Канцелярские товары и оргтехника для администрации», «Продукты питания», 

«Горюче-смазочные материалы» исключить;
раздел «Лекарственные средства» изложить в следующей редакции: 
«

138 Сердечно-сосудистые, спазмолитические и гипотензив-
ные средства

ампула, 
упаковка

1 000

139 Анальгетики и местные анестетики ампула 1 000
140 Гормональные препараты ампула 100
141 Антисептические средства флакон 1 000
142 Антигистаминные препараты ампула 300
143 Психотропные препараты ампула 160
144 Препараты других фармакотерапевтических групп упаковка 292
145 Антибиотики, сульфаниламиды упаковка 180
146 Плазмозамещающие, солевые, инфузионные растворы флакон 180

»;
раздел «Средства связи» исключить.
2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 

дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Постановление  
Правительства Республики Казахстан 
Астана, Үкімет Үйі               от 21 июня 2016 года                  № 367

О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 27 июня 2007 года № 535 
«Об утверждении Правил экономической оценки 

ущерба от загрязнения окружающей среды»
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 27 июня 2007 года 

№ 535 «Об утверждении Правил экономической оценки ущерба от загрязнения окружаю-
щей среды» (САПП Республики Казахстан, 2007 г., № 21, ст. 242) следующие изменения:

в Правилах экономической оценки ущерба от загрязнения окружающей среды, утвер-
жденных указанным постановлением: 

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Превышение фактических объемов эмиссий над установленными нормативами 

определяется путем инструментального замера либо расчетным путем в соответствии 
с утвержденной в установленном законодательством порядке методикой определения 
нормативов эмиссий в окружающую среду.

Перевод фактической массы загрязнителя в условные тонны осуществляется путем 
умножения его массы в тоннах на коэффициент опасности (Аі), равной 1/ПДК вещества.»;

приложение 3 к Правилам изложить в новой редакции согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Приложение 

к постановлению Правительства Республики Казахстан 
от 21 июня 2016 года № 367

Приложение 3 
к Правилам

Расчеты определения экономической оценки ущерба от загрязнения 
атмосферного воздуха выбросами от стационарных источников, 

загрязнения водных ресурсов, размещения отходов производства
и потребления сверхустановленных нормативов

1. Экономическая оценка ущерба косвенным методом от загрязнения атмосферного 
воздуха выбросами от стационарных источников и от сжигания газа на факелах, сверху-
становленных нормативов по і-ому ингредиенту определяется по формуле:

Ui = (Сфакті – Снормі) х 3 600/1 000 000 х Аі х Т х 2,2 МРП х 10 х K1 х К2 
где:
Ui – экономическая оценка ущерба от загрязнения атмосферного воздуха от стацио-

нарных источников и от сжигания газа на факелах, і-ым ингредиентом, тенге;
Сфакті – фактический выброс і-ого загрязняющего вещества, выявленный в ходе 

государственного либо производственного экологического контроля, г/сек;
Снормі – норматив выброса і-ого загрязняющего вещества, г/сек;
Аі – коэффициент относительной опасности, определяемый по формуле:
Аі = 1/ПДКсс, где ПДКсс. – предельно допустимая среднесуточная концентрация 

загрязняющего вещества в атмосферном воздухе;
Т – время работы оборудования за период нанесения ущерба, принимаемое за время, 

прошедшее с последней проверки, проведенной в ходе государственного либо производ-
ственного экологического контроля (в часах);

МРП – месячный расчетный показатель, установленный законодательными актами на 
соответствующий финансовый год;

10 – повышающий коэффициент;
К1 – коэффициент экологической опасности, приложение 1 к настоящим Правилам;
К2 – коэффициент экологического риска, приложение 2 к настоящим Правилам.
2. Экономическая оценка ущерба от загрязнения водных ресурсов сверх установленных 

нормативов по і-ому ингредиенту определяется по формуле:
U = (С

факті
 – С

нормі
) х V

факт
 х N МРП х A

і
 x 10 х К

1
 х К

2
 где:

U
і
 – экономическая оценка ущерба от загрязнения водных ресурсов і-ым ингредиентом 

(тенге);
С

факті 
– фактическая концентрация i-ого загрязняющего вещества в сточных водах, мг/л.;

С
нормі 

– норматив сброса і-ого загрязняющего вещества, мг/л.;
V

факт 
– объем водоотведения за период, принимаемый за время, прошедшее с последней 

проверки, проведенной в ходе государственного либо производственного экологического 
контроля, млн. куб. м;

N = 30 – для сброса сточных вод в водные объекты;
N = 18– для сброса сточных вод на накопители, рельеф местности и поля фильтрации;
МРП – месячный расчетный показатель, установленный законодательными актами на 

соответствующий финансовый год;
A

і
 – коэффициент относительной опасности, определяемый по формуле:

А
і 
= 1/ПДК

в
, где ПДК

в
 – предельно допустимая концентрация загрязняющего вещества 

в водном объекте данного вида;
10 – повышающий коэффициент;
K

1
 – коэффициент экологической опасности, приложение 1 к настоящим Правилам;

К
2
 – коэффициент экологического риска, приложение 2 к настоящим Правилам.

3. Экономическая оценка ущерба от размещения і-го вида отходов производства и 
потребления сверх установленных нормативов определяется по формуле:

U
і
 – (F

факті
 – F

нормі
) х Сі

отх
 х 10 х K

1
 х К

2
где:
U

і
 – экономическая оценка ущерба от размещения і-ого вида отходов производства 

и потребления, тенге;
F

факті
 – фактический объем размещения і-го вида отходов производства и потребления 

за проверяемый период, тонн;
F

нормі
 – нормативный объем размещения і-ого вида отходов производства и потребления 

за проверяемый период, тонн;
Сі

отх
 – ставка платы за размещение 1 тонны і-го вида отходов производства и по-

требления, установленная в соответствии с налоговым законодательством Республики 
Казахстан, тенге;

10 – повышающий коэффициент;
K

1 
– коэффициент экологической опасности, приложение 1 к настоящим Правилам;

К
2
 – коэффициент экологического риска, приложение 2 к настоящим Правилам.

4. Экономическая оценка ущерба от размещения в окружающей среде строительных 
материалов, хвостов и шламов горного производства, сточных и рудничных вод с превы-
шающим санитарные нормы содержанием искусственных и природных радионуклидов 
более 0,3 кБк/кг, но не превышающих 10 кБк/кг для альфа-излучающих радионуклидов 
и  100  кБк/кг для бета-излучающих радионуклидов, не являющихся радиоактивными 
отходами, относящихся к материалам ограниченного использования и подлежащих к 
размещению в места захоронения промышленных отходов сверхустановленных нормативов, 
определяется согласно данному приложению по зеленому индексу.

5. Если проведение инструментального замера неосуществимо, то экономическая оценка 
ущерба от загрязнения атмосферного воздуха и от сжигания газа на факелах, и водных 
ресурсов по і-ому ингредиенту определяется по формуле:

Ui = (Сфакті – Снормі) х N МРП х Аі х 10 х K1 х К2
где:
Ui – экономическая оценка ущерба от загрязнения атмосферного воздуха и водных 

ресурсов і-ым ингредиентом, тенге;
Сфакті – фактическая концентрация і-ого загрязняющего вещества за период нанесения 

вреда окружающей среде определяется расчетным методом в ходе государственного 
либо производственного экологического контроля, исходя из отчетных данных природо-
пользователей, а также из показания электронных приборов и т.д., тонн;

Снормі – норматив выброса либо сброса і-го загрязняющего вещества,
тонн;
N = 2,2 – для экономической оценки ущерба от загрязнения окружающей среды выбро-

сами загрязняющих веществ от стационарных источников и от сжигания газа на факелах, 
сверхустановленных нормативов либо без экологического разрешения;

N = 30 для экономической оценки ущерба от загрязнения окружающей среды сбросами 
загрязняющих веществ в водные объекты сверх установленных нормативов либо без 
экологического разрешения;

N = 18 – для экономической оценки ущерба от загрязнения окружающей среды сбро-
сами загрязняющих веществ на накопители, рельеф местности и поля фильтрации сверх 
установленных нормативов либо без экологического разрешения;

МРП – месячный расчетный показатель, установленный законодательными актами на 
соответствующий финансовый год;

Аі – коэффициент относительной опасности, определяемый по формуле:
Аі = 1/ПДК, где ПДК – предельно допустимая среднесуточная концентрация загряз-

няющего вещества в атмосферном воздухе либо предельно допустимая концентрация 
загрязняющего вещества в водных ресурсах;

10 – повышающий коэффициент;
К1 – коэффициент экологической опасности, приложение 1 к настоящим Правилам;
К2 – коэффициент экологического риска, приложение 2 к настоящим Правилам.


